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ΙΛΙΟΝ

AP TO TI NA
H  ΓE NE TEI PA  TOY  AΘA NA ΣIOY  ΔIA KOY

Τρίμηνη  Ενημερωτική  και  Πολιτιστική  Έκδοση  του  Συλλόγου  Αρτοτινών  Φωκίδας 

ΚΩΔΙΚΟΣ:  212622

Αρτοτίνα  Eδώ  γεννήθηκε  ο  Αθ. Διάκος 

Aπό το βιβλίο «TA EΛΛHNIKA» 
του Iάκωβου Pαγκαβή, τόμος A, σελ. 576, Aθήνα 1853

82

Στα πλαίσια επιβράβευσης των παιδιών που επιτυγχάνουν μέσω
των Πανελληνίων Εξετάσεων στα ΑΕΙ –ΤΕΙ της χώρας και κατάγονται
από Αρτοτινούς γονείς (τουλάχιστον ο ένας εκ των δύο), γνωρίζουμε
τα παρακάτω: 

1) Η βράβευση για τους επιτυχόντες μέσω των Πανελληνίων
Εξετάσεων το έτος 2016 θα γίνει την Κυριακή 27-8-2016 στα
πλαίσια των εκδηλώσεων «ΔΙΑΚΕΙΑ 2017». 

2) Για την υλοποίηση των παραπάνω και επειδή το Δ.Σ. του Συλ-
λόγου δεν είναι σε θέση να γνωρίζει με ακρίβεια όλους τους επιτυ-
χόντες καθώς και τις αντίστοιχες Σχολές τους και προκειμένου να
αποφευχθούν τυχόν παραλείψεις, παράπονα και πικρίες, παρακα-
λούνται όλοι οι δικαιούμενοι να ενημερώσουν σχετικά το Σύλλογο
και όχι αργότερα από την 6-8-2017, με οποιοδήποτε τρόπο μπορούν,
γνωρίζοντάς μας τα παρακάτω στοιχεία: ΕΠΩΝΥΜΟ – ΟΝΟΜΑ –
ΟΝ. ΠΑΤΕΡΑ – ΣΧΟΛΗ ΕΠΙΤΥΧΙΑΣ ΚΑΙ ΤΗΛΕΦΩΝΟ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ. 

3) Παρακαλούμε όποιος ενδιαφέρεται σχετικά, μπορεί να ενη-
μερώσει το Σύλλογο έως την 10/8/2017 είτε μέσω email: artotina.di-
akos@gmail.com, είτε μέσω fax: 2107655568, αποστέλλοντας
σχετική επιστολή με το ονοματεπώνυμο του επιτυχόντα και τη
Σχολή Εισαγωγής. 

Βραβεύσεις 

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ -  ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

ΕΚΔΗΛΩΣΗ  ΓΙΑ  ΤΟΥΣ  
ΜΕΛΙΣΣΟΚΟΜΟΣ 

ΣΤΗΝ  ΙΕΡΑ  ΜΟΝΗ  ΤΙΜΙΟΥ  
ΠΡΟΔΡΟΜΟΥ  ΑΡΤΟΤΙΝΑΣ 

Τ
ο Σάββατο 24/06, πραγματο-
ποιήθηκε με μεγάλη επιτυχία
η καθιερωμένη εκδήλωση για

τους μελισσοκόμους. Η συμμετοχή
πιστών και φίλων της Μονής ήταν
τεράστια. 

Το απόγευμα της Παρασκευής
23/06, τελέστηκε εσπερινός και ευ-
λογία των άρτων από τους αιδεσι-
μότατους πατέρες Μπατσαούρα Θε-
οφάνη και  Χαρονικολάου Γεώργιο. 

Στις 24/6 χοροστάτησε στην Θεία
Λειτουργία ο Πανοσιολογιότατος Π.
Νεκτάριος Μουλατσιώτης Πρωτο-
σύγκελος της Ιεράς Μητρόπολης
Φωκίδας και συλλειτούργησε με τους
αιδεσιμότατους πατέρες Μπατσα-
ούρα Θεοφάνη και Χαρονικολάου
Γεώργιο. Διάβασαν την εύχή της
μέλισσας και ευλόγησαν τα μελίσσια

και τα μέλια. Παραβρέθηκαν συν-
προσευχόμενοι εν τω ιερό οι ιερείς
πατήρ Ιωακείμ και πατήρ Υφαντής
Απόστολος. 

Με την ευκαιρία της τελετής
αδελφοποίησης των δήμων Δωρίδος

και Ιερής Πόλης Μεσολογγίου, την
εκδήλωση τίμησαν με την παρουσία
τους οι δήμαρχοι κ. Καπετζώνης
και κ. Καραπάνος. 

Παρόντες από τον Δήμο Δωρίδος
ήταν οι αντιδήμαρχοι, κ. Παλασκώ-
νης και κ. Παπακωνσταντίνου και
οι δημοτικοί σύμβουλοι κ. Φλετούρης,
κ. Φλέγγας και ο κ. Μπαρμπούτης.
Από τον Δήμο της Ιερής Πόλης του
Μεσολογγίου ήταν οι αντιδήμαρχοι
κ. Καραπαπάς και κ. Καρβέλης, ο
πρόεδρος του δημοτικού συμβουλίου

Συνέχεια στη σελ. 4 

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ 
ΓΙΑ  ΕΘΕΛΟΝΤΙΚΗ  ΠΡΟΣΦΟΡΑ 

Όσοι θα βρίσκονται την 20/8/2017 στο χωριό και επιθυμούν,
μπορούν να συνδράμουν με την εθελοντική τους προσφορά ερ-
γασίας στον καθαρισμό, (αφαίρεση σκουπιδιών, ξεχορτάριασμα,
κλάδεμα) των παρακείμενων του κεντρικού κοινοτικού δρόμου
ακαθαρσιών και ζιζανίων που ασχημαίνουν την είσοδο του
χωριού μας. Η έναρξη της προσπάθειας έχει ορισθεί για την
20/8/2017, ημέρα Κυριακή και ώρα 11 π.μ. στη πλατεία του
χωριού. 

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ 
Το Διοικητικό Συμβούλιο του Συλλόγου Αρτοτινών «Ο ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ

ΔΙΑΚΟΣ», σας προσκαλεί στην τελετή απονομής τιμητικής διάκρισης
προς τον Αρτοτινό Λοχία των Τεθωρακισμένων Κωνσταντίνο Δρόσο
του Βασιλείου, για τις αναγνωρισμένες εξαιρετικές επιδόσεις του κατά
τη συμμετοχή του στην ιστορική αρματομαχία της Σκυλλούρας, την
15η Αυγούστου 1974, στην Κύπρο. Η εκδήλωση θα πραγματοποιηθεί
στο πλαίσιο των Διακείων 2017, την Κυριακή 27 Αυγούστου 2017 και

ώρα 20:00, στην Αρτοτίνα. 
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Κ Ο Ι Ν Ω Ν Ι Κ Α  

ΘΑΝΑΤΟΙ 

Τρίμηνη ενη με ρω τι κή  
πο λι τι στι κή έκ δο ση
Ιδιο κτη σία του  Συλλόγου Ιδιο κτη σία του  Συλλόγου 
Aρ το τι νών Φω κί δαςAρ το τι νών Φω κί δας
N. Π.  μη  κερδοσκοπικόN. Π.  μη  κερδοσκοπικό
A.Φ.M. 090361430 A.Φ.M. 090361430 
Γρα φεία: Aλ κέ του 56 Bύ ρω νας 
Τ.Κ. 16232 Tη λ. & Fax: 210 7655568 
Συ ντα κτι κή Επι τρο πή:
Μαρτέκας Θεόδωρος 
Μαυραγάνης Ιωάννης 
Τσέλιου Χριστίνα 
Μακρής Δημήτριος 
Κάππας Ιωάννης 
Πλαστήρας Ιωάννης 

A P  T O  T I  NA
H  ΓE NE TEI PA  TOY  AΘA NA ΣIOY  ΔIA KOY

Δημάκας Δημήτριος
Κάππα Ευσταθία
Κουλοπούλου Αθηνά
Eκδότης - Διευθυντής:
Θεόδωρος Μαρτέκας Θεόδωρος Μαρτέκας 
Κιν.: 6980047446 Κιν.: 6980047446 
e-mail: artotina.diakos@gmail.com e-mail: artotina.diakos@gmail.com 
Ηλεκτρονική σελιδοποίηση
Εκτύπωση - διεκπεραίωση:
Εκδόσεις Γραφικές Τέχνες 
Καρπούζη Αριστέα & Υιοί Ο. Ε. 
Θεοδοσίου 23  Ίλιον Τ.Κ. 13121 
Τηλ.-Fax: 210 2619003 
e-mail: karpouzi@otenet.gr 

Πωλούνται στην Αρτοτίνα δύο όμορα εντός οικισμού οικόπεδα, 1.500 τ.μ. και
1.700 τ.μ. αντίστοιχα. Τηλ. Επικ.: 697 7910950. 

ΠΩΛΗΣΕΙΣ  ΟΙΚΟΠΕΔΩΝ 

Στο ΤΕΙ Αθήνας στο Τμήμα Οδοντοτεχνικής έγινε η τελετή ορκωμοσίας των
πτυχιούχων 2016. 

Ο Μιλτιάδης Μαυραγάννης του Ιωάννη παρέλαβε το πτυχίο του ως Οδοντοτε-
χνίτης. 

Του ευχόμαστε καλή σταδιοδρομία. 

ΝΕΟΣ  ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΑΣ 

Ευχαριστώ θερμότατα όσους με οποιοδήποτε τρόπο συμπαραστάθηκαν στο
βαρύ πένθος για το χαμό του πολυαγαπημένου αδελφού Γεωργίου Τσέλιου του Δη-
μητρίου. 

Ιδιαίτερα δε όλους εκείνους παρά το μικρό χιονιά τον συνόδευσαν στο αγαπημένο
του χωριό την Αρτοτίνα. 

Η αδελφή του 
Ιωάννα Δ. Τσέλιου 

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ 

• Πέθανε στις 10-1-
2017 στο Ωνάσειο Καρ-
διοχειρουργικό Κέντρο,
ο Τσέλιος Γεώργιος του
Δημητρίου. 

Η νεκρώσιμος ακο-
λουθία έγινε στις 13-
1-2017 στον Ιερό Ναό

Αγίου Χαραλάμπους Ιλισίων στην Αθήνα. 
Η ταφή του έγινε το Σάββατο 14-1-

2017 στο Κοιμητήριο Αρτοτίνας. 
• Στις 20-4-2017 απεβίωσε η Καρβέλη

Ζωή το γένος Χαρίλαου Παλασκώνη. 
Την επομένηέγινε η ταφή της στον

Άγιο Γεώργιο Μεσολογγίου. 

• Απεβίωσε ο Ντζελέπης Ιωάννης του
Βασιλείου “Αναγνώστης” στις 22-5-2017
και κηδεύτηκε στην Αρτοτίνα στις 23-5-
2017 σε ηλικία 89 ετών. 

• Απεβίωσε ο Παπανικολάου Φίλιππος
στις 15-5-2017 και κηδεύτηκε στην Αρτο-
τίνα στις 20-5-2017 σε ηλικία 32 ετών. 

• Κουλόπουλος Ιωάννης του Κωνσταν-
τίνου, απεβίωσε στην Αθήνα και κηδεύτηκε
στου Παπάγου. 

• Κουλόπουλος Θεόδωρος του Κων-
σταντίνου, απεβίωσε στην Αθήνα και κη-
δεύτηκε στην Ασωπεία Βοιωτίας. 

Θερμά συλλυπητήρια στους οικείους
τους. 

ΓΕΝΝΗΣΕΙΣ 
• Ο Μιλτιάδης Μαυραγάνης του Ιωάννη και η Μαρία Καρδάση απέκτησαν ένα υγιέ-

στατο κοριτσάκι στις 30-4-2017. 
Να τους ζήσει. 

ΜΝΗΜΟΣΥΝΟ 
• Στις 29/01/2017  ετελέσθει 40ήμερος

επιμνημόσυνος δέηση της Αθηνάς Μαγ-
γίνα-Ζάβαλη του Ιωάννη στον Ι. Ν. Κοιμή-
σεως Θεοτόκου στο Μαρούσι, η οποία
“έφυγε” από κοντά μας στις 15/12/2016. 

• Το Σάββατο 27-5-2017 τελέσαμε στο
Βόλο, το ετήσιο μνημόσυνο υπερ ανα-
παύσεως της ψυχής του αγαπημένου μας

συζύγου και πατέρα Ιωάννη Β. Μπραούνου. 
Τη μνήμη του τίμησαν συγγενείς και

φίλοι. 
Κωνσταντία συζ. Ιωάννη Μπραούνου 

Υ.Γ. Εύχομαι στο νέο Δ.Σ. του Συλλό-
γου καλή επιτυχία στο έργο του, για το
καλό του χωριού μας. 

ΕΝΙΣΧΥΣΤΕ  ΤΟ  ΣΥΛΛΟΓΟ 
Μπορείτε να καταθέσετε

τη συνδρομή σας στον λογαριασμό

IBAN: GR3301101570000015729602225

Εθνική  Τράπεζα  της  Ελλάδος 

ΠΕΤΡΟΥΤΣΟΥ-ΖΑΒΑΛΗ ΕΛΕΝΗ ........................................20,00€ 

ΖΑΒΑΛΗΣ ΚΩΣΤΑΣ ..............................................................20,00€ 

ΖΑΒΑΛΗΣ ΑΝΤΩΝΗΣ ..........................................................20,00€ 

ΠΕΤΡΟΥΤΣΟΣ ΓΙΩΡΓΟΣ ......................................................20,00€ 

ΑΥΖΩΤΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΥ ................................20,00€ 

ΠΑΝΑΓΟΠΟΥΛΟΣ ΑΝΔΡΕΑΣ (ΜΑΝΑΓΟΥΛΗ ΦΩΚΙΔΑΣ) ....20,00€ 

ΖΑΧΑΡΗ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ..........................................................10,00€ 

ΖΑΧΑΡΗΣΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΟΥ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΥ ..........................10,00€ 

ΣΟΥΦΛΑΣ ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣΤΟΥ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ ............................20,00€ 

ΙΩΑΝΝΑ ΤΡΙΩΤΗ ΤΟΥ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ......................................20,00€ 

Σ Υ Ν Δ Ρ Ο Μ Ε Σ  

O κ. Γιώργος Βήλος
διαθέτει περισσότερα από
δεκαπέντε χρόνια εμπει-
ρίας στον τομέα του στρα-
τηγικού σχεδιασμού και
της επιχειρηματικής ανά-
πτυξης. 

Από το 2001 εργαζόταν
στον Όμιλο Κοπελούζου
ως ανώτατο διευθυντικό
στέλεχος και μέλος Διοι-

κητικού Συμβουλίου σε διαφορετικές εταιρείες του
Ομίλου στους τομείς των ανανεώσιμων πηγών ενέρ-
γειας, των μέσων μαζικής ενημέρωσης, των εκθεσιακών
κέντρων κ.α. 

Στον τομέα των αεροδρομίων, έχει διατελέσει
μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου στο αεροδρόμιο
Pulkovo στην Αγία Πετρούπολη της Ρωσίας ενώ ανα-
φορικά με το έργο των 14 ελληνικών αεροδρομίων
συμμετείχε στην οριστικοποίηση και την υπογραφή
της σύμβασης παραχώρησης με το Ελληνικό Δημόσιο
και εν συνεχεία ασχολήθηκε ως επικεφαλής της
ομάδας που συστάθηκε για τη διαχείριση της μετα-
βατικής περιόδου μέχρι την έναρξη της παραχώρησης.
Τον Αύγουστο του 2016, ανέλαβε τη θέση του Γενικού
Διευθυντή Εμπορικής και Επιχειρηματικής Ανάπτυξης
στη Fraport Greece. 

Ο κ. Βήλος έχει ολοκληρώσει τις σπουδές του
στο πανεπιστήμιο City, University of London (Cass
Business School) και είναι κάτοχος πτυχίου στα Τρα-
πεζικά και Διεθνή Χρηματοοικονομικά και μεταπτυ-
χιακού στη Διαχείριση Επενδύσεων. 

Γ ι ώ ρ γ ο ς   Β ή λ ο ς  
Γενικός  Διευθυντής  Εμπορικής  & 

Επιχειρηματικής  Ανάπτυξης - 
Fraport Greece 
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Μ
ε τα γλυκά χαράματα, τέσσερα πούλμαν
γεμάτα κόσμο αναχώρησαν από την
Ιερή Πόλη του Μεσολογγίου για μια

άλλη ηρωική έπαλξη της Ρούμελης την Αρτοτίνα
και το μοναστήρι που μόνασε ο Αθαν. Διάκος. 

Αυτόν τον ηρωικό χώρο με τα  βαθίσκιωτα
δάση και τις δροσερές ρεματιές διάλεξαν οι με-
λισσοκόμοι της Ρούμελης να συναντιώνται τέτοια
εποχή να συμπροσεύχονται και να τιμούν τον
άγιό τους. Οι μελισσοκόμοι που ζουν στην εξοχή
έχουν μια γιορτή καταδική τους. Ό,τι είναι η
Ανάληψη για τους τσοπάνηδες, είναι τ’ Αϊ-Γιαν-
νιού του Ριγανά για τους μελισσοκόμους (24
του θεριστή). Αυτός ο Άγιος πέφτει πάνω στον
τρύγο των μελισσιών και αυτός τα φυλάει από
κάθε κακό και οι μελισσοκόμοι τον τιμούν  όχι
ριγανά όπως οι άλλοι άνθρωποι, αλλά σαν προ-
στάτη και μελά. Εξ άλλου και ο άλλος Αϊ-
Γιάννης ο Πρόδρομος με άγριο μέλι και κορφάδες
φυτών τρεφόταν τον καιρό που ασκήτευε. 

Μετά τη ρέρεση και το γεφύρι του Μόρνου
αρχίζει η ορεινή Δωρίδα και καθώς ανηφορίζουμε
μπαίνουμε στα έλατα, η ρίγανη στις λάκες και η
όψιμη ανθοφορία αρωματίζουν τον αέρα και οι
μέλισσες μπαινοβγαίνουν στα ώριμα γαμολού-
λουδα κουβαλώντας απλόχερα τον έρωτά τους.
Περνώντας την Πενταγιού η μαγεία του βουνού
περαχωρεί τη θέση της στα ερωτικά κεντρίσματα
της Μαρίας της Πενταγιώτισσας της ομορφότε-
ρης γυναίκας της Ρούμελης, που το όνομά της
έγινε ιστορία και τραγούδι. 

Οι ελατιάδες πυκνώνουν και στις Βαρδου-
σιώτικες πηγές του Ευήνου προβάλει η Αρτοτίνα,

η οποία ντυμένη στα πράσινα μας υποδέχεται
στη δροσερή αγκαλιά της, ενώ στις απέναντι
ασάλευτες βουνοκορφές απλώνεται απέραντη
γαλήνη και μια ανάλαφρη πενυματική μέθη σε
κυριεύει. Μια στάση στη πλατεία δίνει την ευ-
καιρία στον επισκέπτη να αποτίσει φόρο τιμής
στον ήρωα της μαρμαρένιας προτομής με τις

βουνίσιες ομορφιές και το βλέμμα στραμμένο
στην Αλαμάνα δείχνοντας στις επερχόμενες
γενιές το δρόμο της θυσίας, του καθήκοντος
και της ανιδιοτέλειας. 

Ένα τσιγάρο δρόμος… και έφτασες στο μο-
ναστήρι, έλεγαν παλιότερα. 

Μετά το τελετουργικό ο κόσμος ξεχύθηκε
στους χώρους του μοναστηριού και ξεναγήθηκε
στο κελί που μόνασε ο Αθαν. Διάκος καθώς
αγιασμένο και χρισμένο παραμένει άτρωτο στις
χιονοθύελλες των χειμώνων. Το μεσημέρι κάτω
από τη σκιά κισσοστεφανωμένων δένδρων κοντά

στη κρύα βρύση στρώθηκε το μεγάλο τραπέζι
και ενώπιον εκατοντάδων δημοτών Μεσολογγίου
και Δωρίδας και τις ευχές της Εκκλησίας υπο-
γράφηκαν, απ’ τους δημάρχους κ. Καραπάνο
και κ. Καπετζιώνη, τα πρακτικά αδελφοποίησης
των δύο Δήμων και προσεχώς επίκειται η προ-
σχώρηση και τρίτου… Ακολούθησε η βρώση
και η πόση, ευγενής προσφορά του Συλλόγου
Αρτοτινών Μεσολογγίου και την ησυχία του
βουνού διέκοψε η δημοτική μουσική που άρχισε
να παίζει. 

Παρατήρηση 1η: Οι μέλισσες θεωρούνται
από τους πιο παλιούς κατοίκους της Γης που
εξακολουθούν να υπάρχουν, χωρίς αυτές και τα
άλλα έντομα η τροφή μας θα περιοριζόνταν
στο καλαμπόκι, το σιτάρι και το ρύζι. 

Παρατήρηση 2η: Η περιβόητη Κλεοπάτρα
Βασίλισσα της Αιγύπτου όφειλε την γοητεία
της ομορφίας της στα μπάνια που έκανε με
γάλα και μέλι. 

Παρατήρηση 3η: Στα χρόνια του Όθωνα
ζούσε στην Πενταγιού η περίφημη Μαρία,  που
μαζί με τον αγαπητικό της σκότωσε  τον αδερφό
της, επειδή ήταν εμπόδιο στις ερωτικές της
σχέσεις. Η δίκη έγινε στο Μεσολόγγι και Πρό-
εδρος δικαστηρίου ήταν ο Νικ. Κάσκαρης, πρώην
αγωνιστής και ήρωας  του ’21. Ενώ κατά την
διαδικασία αποδείχτηκε η αλήθεια και όλοι πε-
ρίμεναν ισόβια… ο Πρόεδρος την αθώωσε! Ύστε-
ρα  από μέρες …. συναντήθηκε με το φίλο του
Μεσολογγίτη γιατρό Νίδερ και ρωτήθηκε γιατί
την αθώωσε: «Με έφαγε με τα μάτια της η κα-
ραπο......α», ήταν η απάντηση  του γεροδικαστή. 

Η γιορτή  των μελισσοκόμων  (24-6-2017) 

Στον Αϊ – Γιάννη  τον  Πρόδρομο  στην  Αρτοτίνα 
Γράφει: ο Νίκος  Μαυραγάνης 

Η
Φωκίδα εντάχθηκε, στο μεγαλύτερο τμήμα της, στο έργο με τίτλο

«Ανάπτυξη Ευρυζωνικών Υποδομών σε Αγροτικές “Λευκές” Περιοχές

της Ελληνικής Επικράτειας και Υπηρεσίες Εκμετάλλευσης - Αξιο-

ποίησης των Υποδομών με ΣΔΙΤ» και συγκεκριμένα στο Lot 2 (περιοχή όπου

εντάσσεται η Στερεά Ελλάδα) με ανάδοχο την εταιρεία ειδικού σκοπού

RURAL CONNECT ΕΥΡΥΖΩΝΙΚΑ ΔΙΚΤΥΑ ΑΕΕΣ (ΙΝΤΡΑΚΑΤ). 

Όπως ανακοίνωσε ο βουλευτής Φωκίδας Ηλίας Κωστοπαναγιώτου εντός

του έτους, διαβεβαίωσε η Γενική Γραμματεία Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρο-

μείων, αναμένεται και η υλοποίηση του έργου, σύμφωνα με το χρονοδιάγραμμα. 

Τα χωριά και οι συνοικισμοί της Δωρίδας που εντάχθηκαν είναι: 

Άβορος, Αλποχώρι, Αμυγδαλιά, Αρτοτίνα, Βραΐλα, Δάφνος, Διακόπι,

Διχώρι, Δροσάτο, Δωρικό, Ζωριάνος, Ι.Μ. Βαρνάκοβας, Κάλλιο, Κάμπος,

Καρούται, Καστράκι, Κερασιά, Κλήμα, Κόκκινος, Κονιάκος, Κουπάκι, Κριάτσι,

Κροκύλειο, Λεύκα, Λευκαδίτη, Μαγούλα, Μοναστηράκι, Παλαιόμυλος, Πα-

λαιοχώρι, Παραλία Σεργούλας, Πενταγιοί, Πεντάπολη, Περιβόλι, Περιθιώτισσα,

Πηγή, Πύργος, Σκάλωμα, Στύλια, Συκιά, Σώταινα, Τείχιο, Τρίστενο, Υψηλό

Χωριό, Φιλοθέη, Χιλιαδού. 

Ο συντοπίτης μας κος Γεώργιος Βήλος ενημέρωσε την εφημερίδα μας για το
παρακάτω πολύ ενδιαφέρον άρθρο που δημοσιεύθηκε στον εξής διαδικτυακό
ιστόποπο: http://dorida.blogspot.gr/2017/02/blog-post_72.html?spref=fb&m=1 

Ανάπτυξη Ευρυζωνικών Υποδομών σε Αγροτικές “Λευκές” Περιοχές Φωκίδας 

Ποια  χωριά  και  συνοικισμοί  της  Δωρίδας  εντάσσονται 
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➢ Παρασκευή, 25 Αυγούστου 2017 
• 10:00-11:00: Αγώνας Καλαθοσφαίρισης αγοριών. 
• 11:00-12:00: Αγώνας Βόλεϊ κοριτσιών 
• 17:00-19:30: Ποδοσφαιρικοί αγώνες. 
• 19:45-20:30: Αγώνας Λιθοβολίας. 
➢ Σάββατο, 26 Αυγούστου 2017 
• 11:00 Διαγωνισμός ζωγραφικής παιδιών προσχολικής ηλικίας. 
• 17.30: Συγκέντρωση αθλητών αθλητριών και λοιπών εμπλεκομένων

στο χώρο της οικίας γέννησης Αθ. Διάκου-Έπαρση Σημαίας-Επίσημη Κήρυξη
Έναρξης Εκδηλώσεων «ΔΙΑΚΕΙΑ 2017». 

• 18:00: Εκκίνηση δρόμου 50 μ. αγόρια. 
• 18:05: Εκκίνηση δρόμου 50 μ. κορίτσια.
• 18:15: Εκκίνηση δρόμου 200 μ. αγόρια. 
• 18:20: Εκκίνηση δρόμου 200 μ. κορίτσια. 
• 18:30: Εκκίνηση δρόμου 400 μ. αγόρια. 
• 18:45: Εκκίνηση δρόμου 400 μ. κορίτσια. 
• 19:00: Εκκίνηση δρόμου 600 μ. αγόρια. 
• 19:20: Εκκίνηση δρόμου 600 μ. κορίτσια. 
• 19:40: Εκκίνηση δρόμου 1500 μ. αγόρια. 
• 19:50: Εκκίνηση δρόμου 1500 μ. κορίτσια. 
• 20:10: Εκκίνηση δρόμου 4000 μ. αγόρια. 
• 20:30: Εκκίνηση δρόμου 4000 μ. κορίτσια. 
• 21:00 Εργαστήριο καραγκιόζη και  παράσταση καραγκιόζη με υπεύθυνο

τον κύριο Μακρή. 
➢ Κυριακή, 27 Αυγούστου 2017 
• 10:00: Πέρας προσέλευσης επισήμων-Δοξολογία. 
• 10:30: Επιμνημόσυνη δέηση κaτάθεση στεφάνων στην προτομή του

Αθανασίου Διάκου στην πλατεία της Αρτοτίνας - Τήρηση ενός λεπτού 
σιγής - Εθνικός Ύμνος. 
• 11:00: Κυνήγι κρυμμένου θησαυρού 
• 19:30-20:30: Βράβευση επιτυχόντων σε ΑΕΙ-ΤΕΙ, απονομή επάθλων

στους νικητές των αγωνισμάτων. 
Απονομή Τιμητικής Πλακέτας στο συγχωριανό μας Κωνσταντίνο Δρόσο

(Έφεδρο Λοχία Τεθωρακισμένων), για τη δράση του και τον ηρωισμό του
στις πολεμικές επιχειρήσεις, στη Κύπρο το 1974. 

• 21:00: Λαϊκή Βραδιά με το συγκρότημα «Τα παιδιά από το Μολύκρειο» 
➢ Δευτέρα, 28 Αυγούστου 2017 
• 19:00: Μέγας Πανηγυρικός Εσπερινός μετ’ αρτοκλασίας στην Ιερά

Μονή Τιμίου Προδρόμου Αρτοτίνας. 
• 21:00 Παραμονή Θρησκευτικής Πανήγυρις με παραδοσιακή μουσική

και τραγούδι.
➢ Τρίτη, 29 Αυγούστου 2017 
• 07:00-10:15: Πανηγυρική Θεία Λειτουργία στην Ιερά Μονή Τιμίου Προ-

δρόμου Αρτοτίνας. 
• 18:30-21:00: Φλάμπουρο 
• 22:00: Ελεύθερη διασκέδαση με παραδοσιακή μουσική και τραγούδι. 

«ΔΙΑΚΕΙΑ  2017» 
ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ  ΑΓΩΝΩΝ 

1. O Σύλλογος Αρτοτινών “Ο ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΙΑΚΟΣ” στα πλαίσια των εκ-
δηλώσεων “ΔΙΑΚΕΙΑ 2017” και της ανάπτυξης και προώθησης των αθλητικών
ιδεών, διοργανώνει στις 25 και 26 Αυγούστου 2017 αθλητικούς αγώνες
όπως παρακάτω: 

α. ΑΝΩΜΑΛΟΥ ΔΡΟΜΟΥ: 
➢ 50 μέτρα: Αγόρια-Κορίτσια (γεν. τα έτη 2012 και 2013). 4 έως 5 ετών 
➢ 200 μέτρα: Αγόρια-Κορίτσια (γεν. τα έτη 2010 και 2011) 6 έως 7 ετών 
➢ 400 μέτρα: Αγόρια-Κορίτσια (γεν. τα έτη 2008 και 2009) 8 έως 9 ετών 
➢ 600 μέτρα: Αγόρια-Κορίτσια (γεν. τα έτη 2004 έως 2007) 10 έως 13

ετών 
➢ 1500 μέτρα: Αγόρια-Κορίτσια (γεν. τα έτη 2002 και 2003) 14 έως 15

ετών 
➢ 4.000 μέτρα (ΑΓΩΝΑΣ ΘΥΣΙΑΣ) Ανδρών-Γυναικών (γεν. τα έτη 2001

και παλαιότερα) 16 ετών και άνω 
β. ΛΙΘΟΒΟΛΙΑΣ: 
• Αγόρια Γυμνασίου (γεν. τα έτη, 2001, 2002 & 2003). 
• Αγόρια Λυκείου (γεν. τα έτη 1998, 1999 & 2000). 
• Ανδρών 19 - 40 Ετών (γεν. τα έτη 1977 έως και 1997). 

• Ανδρών 41 - 60 Ετών (γεν. τα έτη 1957 έως και 1976).
• Ανδρών 61 και άνω (γεν. τα έτη 1956 και παλαιότερα) 
γ. ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΟΥ: 
• Αγόρια (γεν. έως το έτος 2003). 
• Ανδρών (γεν. το έτος 2002 και παλαιότερα) 
- δ ΚΑΛΑΘΟΣΦΑΙΡΙΣΗΣ - ΒΟΛΕΪ: Αγώνες με συμμετοχή αγοριών και

κοριτσιών. 
2. ΔΙΚΑΙΩΜΑ-ΔΗΛΩΣΕΙΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ: 
α. Στους αγώνες έχουν δικαίωμα συμμετοχής όλοι όσοι επιθυμούν, με

μόνη προϋπόθεση την υπογραφή και υποβολή της αντίστοιχης δήλωσης
συμμετοχής, στην οποία θα δηλώνεται απαραιτήτως και με πλήρη και απο-
κλειστική ευθύνη του δηλούντος ότι έχουν γίνει οι απαραίτητες ιατρικές
εξετάσεις και ο προβλεπόμενος καρδιολογικός έλεγχος για τη συμμετοχή
του στους αγώνες. 

β. Οι δηλώσεις συμμετοχής θα γίνονται δεκτές ΜΟΝΟ, εφόσον είναι
συμπληρωμένες και υπογεγραμμένες σύμφωνα με τα συνημμένα υποδείγματα
και υποβληθούν εντός της καθοριζόμενης προθεσμίας. 

γ. Το κάθε αγώνισμα ανά κατηγορία θα διεξαχθεί ΜΟΝΟ εφόσον υπάρχει
συμμετοχή τουλάχιστον τριών αθλητών/τριών. Σε περίπτωση μικρότερου
αριθμού συμμετεχόντων, οι επιθυμούντες εφόσον έχουν ηλικία μέχρι 18
ετών, μπορούν να αγωνισθούν στην αμέσως μεγαλύτερη κατηγορία, ενώ οι
μεγαλύτεροι των 40 ετών στην αμέσως μικρότερη. 

3. ΤΟΠΟΣ ΔΙΕΞΑΓΩΓΗΣ ΑΓΩΝΙΣΜΑΤΩΝ:
α. Δρόμος 50 μ.: Εκκίνηση από το σημείο πλάτανος στη πλατεία. 
β. Δρόμος 200 μ.: Εκκίνηση από Ραϊκόβρυση. 
γ. Δρόμος 400μ.: Εκκίνηση από Τουμπέϊκα (Πρέφη βρύση). 
δ. Δρόμος 600μ.: Εκκίνηση από Νεκροταφείο. 
ε. Δρόμος 1.000μ.: Εκκίνηση από οικία γέννησης Διάκου. 
ζ. Δρόμος 4.000μ.: Εκκίνηση από Ιερά Μονή Αγ. Ιωάννου του Προδρόμου

(Αγώνας Θυσίας). 
η. Λιθοβολία και αγώνες ποδοσφαίρου στο γήπεδο Αρτοτίνας. 
Ο τερματισμός όλων των κατηγοριών αγώνων ανωμάλου δρόμου θα

γίνει στην πλατεία, έμπροσθεν της προτομής Αθ. Διάκου. 
4. ΗΜΕΡ/ΝΙΑ ΔΙΕΞΑΓΩΓΗΣ ΤΩΝ ΑΓΩΝΩΝ ΚΑΙ ΩΡΑ ΠΡΟΣΕΛΕΥΣΗΣ:
α. Τα αγωνίσματα όλων των κατηγοριών ανωμάλου δρόμου θα διεξαχθούν

το Σάββατο 26-08-2016 με ώρα έναρξης 18:00. Προσέλευση αγωνιζομένων
στις 17:30 στο χώρο οικίας γέννησης Αθ. Διάκου. 

β. Το αγώνισμα της λιθοβολίας θα γίνει την Παρασκευή 25-08-2016 με
ώρα έναρξης την 19:45 (αμέσως μετά τη λήξη του ποδοσφαιρικού αγώνα). 

Προσέλευση αγωνιζομένων στο χώρο διεξαγωγής την 19:30. 
γ. Ο αγώνας ποδοσφαίρου θα διεξαχθεί την Παρασκευή 25-08-2016, με

ώρα έναρξης την 17:00. Προσέλευση ομάδων στο γήπεδο την 16:30. 
δ. Ο αγώνας καλαθοσφαίρισης θα διεξαχθεί την Παρασκευή 25-08-

2016, με ώρα έναρξης την 10:00. Προσέλευση ομάδων στο γήπεδο την
9:30. 

ε. Ο αγώνας βόλεϊ θα διεξαχθεί την Παρασκευή 25-08-2016, με ώρα
έναρξης την 11:00. Προσέλευση ομάδων στο γήπεδο την 10:30. 

5. ΕΠΑΘΛΑ – ΑΠΟΝΟΜΕΣ:
α. Στους τρεις πρώτους νικητές κάθε αγωνίσματος, θα απονεμηθεί

μετάλλιο και δίπλωμα. Όλοι οι αγωνιζόμενοι θα λάβουν αναμνηστικό
δίπλωμα συμμετοχής. 

β. Οι απονομές των επάθλων θα γίνουν την Κυριακή 27-08-2016 και ώρα
19:30. 

O Πρόεδρος            Η Γεν. Γραμματέας 
Θεόδωρος Μαρτέκας      Χριστίνα Τσέλιου 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ  ΕΚΔΗΛΩΣΕΩΝ  «ΔΙΑΚΕΙΑ  2017» 

• Η Διαχειριστική Επιτροπή της Μονής του Τιμίου Προδρόμου,
ανακοινώνει την τέλεση αγρυπνίας στη Μονή, τη Παρασκευή 11 Αυ-
γούστου και ώρα 21:00. 

• Το Εκκλησιαστικό Συμβούλιο ανακοινώνει ότι θα τελεστεί αγρυπνία
στον Ιερό Ναό Αγιόυ Γεωργίου το Σάββατο 26 Αυγούστου και ώρα

21:00. 

Θρησκευτικές  ενημερώσεις 



κ. Κότσαλος, ο δημοτικός σύμβουλος κ. Τόλης
καθώς και ο πρόεδρος ΔΕΥΑΜ κ. Κοντογιάννης. 

Την περιφέρεια εκπροσώπησε ο σύμβουλος
κ. Κατσαρός. 

Επίσης την εκδήλωση τίμησαν με την παρουσία
τους ο Πρόεδρος του Τοπικού Συμβουλίου Αρτο-
τίνας κ. Κάππας και το μέλος κ. Τσαμαδιάς, ο
Πρόεδρος του Συλλόγου Αρτοτινών «ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ
ΔΙΑΚΟΣ» κ. Μαρτέκας και το μέλος κ. Κάππας
και από τον Σύλλογο Αρτοτινών «ΑΓΙΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ
Ο ΠΡΟΔΡΟΜΟΣ» η πρόεδρος κα. Γρηγοράκη, ο
αντιπρόεδρος κ. Κορδοπάτης, και τα μέλη κ. Κα-
τσαρός, κ. Τσαμαδιάς, και κα Σια Ζέρβα-Τσαμαδιά. 

Μετά τη Θεία Λειτουργία προσφέρθηκε καφές,
τσίπουρο και λουκούμι και στο διαμορφωμένο
χώρο της βρύσης πλήρες γεύμα το οποίο περιείχε
σουβλάκι, λουκάνικο, σαλάτα, φέτα, πίτα, κρασί
και αναψυκτικά. 

Τα εδέσματα προσέφεραν
οι φίλοι της Μονής:
Δούρος Επεξεργασία Κρέατος 
Μαυραγάνη Βασιλική 
Μαυραγάννη Άννα 
Μιχελάκης Γιώργος 
Μπραούνου Πόπη 
Οινοποιείο Σφεντούρη 
Παλασκώνης Κωνσταντίνος 
Πατήρ Πετσίνης 
Σερεντέλος Χρήστος 
Σιαπέρας Δημήτριος 
Σταματόπουλος Γιάννης 
Στεφανής Ανέστης 
Σύλλογος Αρτοτινών Αθήνας 
«ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΙΑΚΟΣ» 
Τσαμαδία Ευθυμία 

Τα δώρα για της λαχειοφόρου αγοράς
προσέφεραν:
Ηλεκτραγορά Ναυπάκτου 
Ιερέας Μπατσαούρας Θεοφάνης 
Μαυραγάννη Άννα 
Ξενάκη Χαρά 
Οπτικά Κούμπιος Ναύπακτος 
Σία Ζέρβα-Τσαμαδιά 
Σύλλογος Αρτοτινών Μεσολογγίου 
Τσαμαδιάς Αθανάσιος 
Τυροκομείο Αναγνωστόπουλου 

Τα μέλια ήταν προσφορά των μελισσοκόμων:
Δημόπουλος 
Ζαχαρής Βασίλης 
Καλαπαπίδας Βαγγέλης 
Κοκμωτός Ανδρέας Τσαμαδιάς Φώτης 
Μέρης Γιάννης 
Τσαμαδιάς Φώτης 
Τσουρής Ηλίας 

Για τις εργασίες που είναι σε εξέλιξη
και για τα έξοδα της εκδήλωσης
προσέφεραν:
Ανώνυμος ..............................................10€ 
Ανώνυμος ..............................................20€ 
Ανώνυμος ................................................5€ 
Ανώνυμος ..............................................50€ 
Ανώνυμος ..............................................50€ 
Αυγέρης Γεώργιος ................................10€ 
Αυγέρης Νίκος ......................................20€ 
Βασιλείου Νικόλαος ............................10€ 
Γιαβρούτας Χαράλαμπος ......................10€ 
Γρηγοράκη Μαρία ................................10€ 
Γρηγοράκης Ι. Χρήστος ..........................5€ 
Δρόσος Ιωάννης ..................................20€ 
Δρόσος Κωνσταντίνος ......................100€ 
Δρόσου Γεωργία ..................................25€ 
Διαμαντόπουλος Βασίλειος ................10€ 
Ζαρονίκος Xρήστος ............................100€ 
Ζαχαρής Νικόλαος ................................10€ 
Ζουμά Λούλα ..........................................5€ 
Ζουμάς Αθανάσιος ..............................20€ 
Ζουμάς Χρήστος ..................................10€ 
Κανούρης Παναγιώτης ........................10€ 
Κάππας Αθανάσιος ..............................50€ 
Κατσαρός Δημήτριος ............................20€ 
Κολοβός Αντώνης ..............................100€ 
Κολοβός Αριστείδης ............................20€ 
Κοτρώνης Βασίλειος ............................20€ 
Κουλός Αναστάσιος ..............................10€ 
Κούρλης Μιλτιάδης ..............................20€ 
Κουτσόβουλου Βασιλική ....................100€ 
Κουτσοπούλου Γεωργία ........................5€ 
Μαρτέκας Θέμης ..................................10€ 
Μελίστας Σπύρος ..................................10€ 
Μπαλής Κωνσταντίνος ........................20€ 
Μπαρμπούτης Ιωάννης ........................20€ 
Μπραούνος Ιωάννης ............................10€ 
Μπρούμας Παναγιώτης ........................15€ 
Παλασκώνης Γεώργιος ........................20€ 
Παπαϊωάννου Βάσίλειος ......................20€ 
Παπαναστασάτος Γεώργιος ..............200€ 
Παπαχρήστου Ευάγγελος ......................5€ 
Πλαστήρας Δημήτριος ............................6€ 
Πλαστήρας Κωνσταντίνιος ..................10€ 
Ράπτη Μαρία ........................................10€ 
Ράπτης Αθανάσιος ................................10€ 
Σερεντέλος Χρήστος ............................20€ 
Σιαπέρα Μαρία ........................................5€ 
Σούφλας Βασίλειος ..............................30€ 
Τσαμαδιά Δήμητρα ..............................10€ 
Τσαμαδιάς Βασίλειος ............................20€ 
Τσαμαδιάς Φώτης ................................20€ 
Τσόγκας Αριστ. Κωνσταντίνος ............20€ 
Τσούμας Μιλτιάδης ..............................10€ 
Φλέγκας Ιωάννης ..................................10€ 
Φλετούρης Κωνσταντίνος ....................10€ 
Στη μνήμη του αποβιώσαντος Ντζελέπη Ιωάννη

του Βασιλείου, η οικογένειά του διέθεσε το ποσό
των 300€ στην Ιερά Μονή Αγίου Ιωάννου του
Προδρόμου, με σκοπό την ενίσχυση των όποιων
εργασιών στα κτίσματα της μονής ή και στη δια-
μόρφωση του περιβάλλοντος χώρου. 

Ο Αντιδήμαρχος κ. Παλασκώνης συντόνισε
να έρθουν μηχανήματα του δήμου για τις χωμα-
τουργικές εργασίες που ήταν απαραίτητες. 

Η κυρία Μαρία Κουκούλη δώρισε στη Μονή
δύο φορτηγά άμμο. 

Ο κ. Γιάννης Χριστοδούλου κατασκεύασε 35

παγκάκια – καθίσματα για τις ανάγκες της Μονής
καθώς και 20 καθίσματα που τα έσοδα από την
πώλησή τους τα διέθεσε στη Μονή. 

Ο κ. Κάππας Θανάσης έβαψε τα ταβάνια των
δύο κτιρίων. 

Ο κ. Αλεξανδρής Χ. Κωνσταντίνος διέθεσε
τα κάρβουνα που χρησιμοποιήσαμε για το ψήσιμο. 

Για την καθαριότητα των χώρων, την προετοι-
μασία των φαγητών και το σερβίρισμα βοήθησαν
οι: Κατσαρός Δημήτρης, Κώστας Δρόσος με τη
σύζυγο του Νίνα, Θανάσης Κάππας, Κώστας Κα-
καλής, Κολοβός Αριστείδης, Κονδύλη Λαμπρινή,
Παλασκώνη Αμαλία, Πλαστήρας Κώστας με τη
συζυγό του Σωτηρία, Πλαστήρας Δημήτρης με
την σύζυγό του Μπέτα, Πράπας Νίκος, Σιαπέρας
Βασίλης, Σιαπέρας Δημήτρης, Σιαπέρα Μαρία,
Τασίκας Γιώργος με τη συζυγό του Φωτεινή,
Τσαμαδιά Ευθυμία, Τσιπούνης Κώστας, Τσόγκας
Κώστας με τη συζυγό του Μαρία, Τσουρής Φώτης,
Χριστούλη Παναγιώτα, Χριστοδούλου Γιάννης
και Χουέου Νίκος. 

Ευχαριστούμε θερμά όλους τους φίλους και
πιστούς της Μονής για την προσφορά και την
υποστήριξή τους. 

ΜΕ ΤΙΜΗ 
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΚΑΙ ΤΑ ΜΕΛΗ 

ΤΗΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
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Συνέχεια από τη σελ. 1 

Ο Πρόεδρος και το Τοπικό Συμβούλιο Αρ-
τοτίνας ευχαριστεί τον Δήμαρχο Δωρίδας κ.
Καπεντζώνη Γεώργιο, τον Δήμαρχο Ιεράς Πόλης
Μεσολογγίου κ. Καραπάνου Νικόλαο, τον Αν-
τιδήμαρχο Δωρίδος και συγχωριανό μας κ.
Κων/νο Παλασκώνη, την Πρόεδρο του Συλλόγου
Αρτοτίνας Μεσολογγίου “Άγιος Ιωάννης ο Πρό-
δρομος” κ. Γρηγοράκη Βασιλική, καθώς και
όλους όσους ανέλαβαν στην προσπάθεια αδελ-
φοποίησης των δύο Δήμων. 

Επίσης τους ευχαριστούμε για την επιλογή
της Τοπικής Κοινότητας Αρτοτίνας και ιδιαίτερα
για το χώρο της Ιεράς Μονής Τιμίου Προδρόμου
όπου και έλαβε χώρα η τελετή και υπογραφή
πρωτοκόλλου αδελφοποίησης των Δήμων. 

Κάππας Βασίλειος 
Πρόεδρος 

Τοπικής Κοινότητας Αρτοτίνας 

Ο Σύλλογος Αρτοτινών Μεσολογγίου “Άγιος
Ιωάννης ο Πρόδρομος” ευχαριστεί θερμά τον
Δήμαρχο Ιεράς Πόλης Μεσολογγίου κ. Καρα-
πάνο Νικόλαο για την συμβολή του στην διορ-
γάνωση της εκδήλωσης της γιορτής των με-
λισσοκόμων και για την παρουσία του εκεί. 

Επίσης ευχαριστεί από κοινού τους Δήμαρ-
χους Μεσολογγίου και Δωρίδας για την επιλογή
της Τοπικής Κοινότητας Αρτοτίνας. Προκειμένου
να γίνει η αδελφοποίηση των δύο Δήμων. Ευ-
χαριστεί δε και όλους τους μελισσοκόμους
που χάρη σε αυτούς γίνεται και διατηρείται
αυτή η γιορτή στο χωριό μας. 

Σύλλογος Αρτοτινών Μεσολογγίου 
“Άγιος Ιωάννης ο Πρόδρομος” 

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΑ 

ΕΚΔΗΛΩΣΗ  ΓΙΑ  ΤΟΥΣ  ΜΕΛΙΣΣΟΚΟΜΟΣ 
ΣΤΗΝ  ΙΕΡΑ  ΜΟΝΗ  ΤΙΜΙΟΥ  ΠΡΟΔΡΟΜΟΥ  ΑΡΤΟΤΙΝΑΣ 



Μ ία από τις πιο συγκινητικές στιγμές
στην εκδήλωση για τη συμπλήρω-
ση 70 ετών από την ίδρυση του

Όπλου Ιππικού – Τεθωρακισμένων ήταν η
απονομή από τον Αρχηγό του ΓΕΣ αντιστρά-

τηγο Βασίλειο Τελλίδη, αναμνηστικών με-
ταλλίων συμμετοχής σε επιχειρήσεις στην
Κύπρο το 1974 και για την επέτειο των 70
χρόνων από την ίδρυση του Όπλου, στα μέλη
του πληρώματος του κυριευθέντος τουρκικού
άρματος Μ47, που πολέμησε νικηφόρα με
αρχηγό πληρώματος τον τότε Έφεδρο Λοχία
(ΤΘ) Κωνσταντίνο Δρόσο. 

Ειδικότερα, τον Ιούλιο του 1974, άνδρες του
286 Μηχανοκίνητου Τάγματος Πεζικού (286 Μ/Κ
ΤΠ) στην Κύπρο, κατέλαβαν ένα τουρκικό άρμα
Μ47 (και ένα Μ113) και αιχμαλώτισαν τους άνδρες
των. 

Στη συνέχεια το άρμα Μ47 επισκευάστηκε
και επανδρώθηκε από τους παρακάτω άνδρες
της 21ης Επιλαρχίας Αναγνώρισης (ΕΑΝ): 

α. Έφεδρος Λοχίας (ΤΘ) Δρόσος Κων/νος,

ως Αρχηγός. 
β. Έφεδρος Λοχίας (ΤΘ) Κριθάρης Αν-

δρέας, ως Γεμιστής. 
γ. Έφεδρος Δεκανέας (ΤΘ) Τούντας Νι-

κόλαος, ως Οδηγός. 
δ. Στρατιώτης (ΤΘ) Αποστόλου Ανδρέας,

ως Συνοδηγός (Ελληνοκύπριος). Δυστυχώς
ο κ. Αποστόλου δεν μπόρεσε να παραβρεθεί
στην τελετή. 

ε. Στρατιώτης (ΤΘ) Κουδουνάς Ανδρέας,
ως Πυροβολητής (Ελληνοκύπριος). 

Στις 15 Αυγούστου 1974, στην περιοχή της
Σκυλλούρας, το εν λόγω πλήρωμα, εκμεταλλευόμενο
το γεγονός ότι το άρμα τους εξακολουθούσε να
φέρει τα τουρκικά διακριτικά, εισήλθε χωρίς να
γίνει αντιληπτό εντός του σχηματισμού Ίλης εχ-
θρικών αρμάτων και κατέστρεψε πέντε εξ’ αυτών. 

Μετά από δίωρη περίπου μάχη, απεμ-
πλάκησαν και κατάφεραν να επιστρέψουν
στην Επιλαρχία τους (21 ΕΑΝ), μαζί με το
άρμα ανέπαφο. Στη μάχη της Σκυλλούρας,
κατάφεραν να προκαλέσουν σημαντική κα-
θυστέρηση στην Τουρκική προέλαση, και
έδωσαν την ευκαιρία στις ελληνοκυπριακές
δυνάμεις καθώς και σε αμάχους, να υποχω-
ρήσουν προς τον ελεύθερο τομέα και να μην
εγκλωβιστούν. 

Οι πέντε άνδρες, μέλη της οικογενείας του
Όπλου Ιππικού – Τεθωρακισμένων, όχι μόνο επέ-
δειξαν στον μέγιστο βαθμό γενναιότητα, ευρημα-
τικότητα, και αποφασιστικότητα και μάλιστα σε
εξαιρετικά αντίξοες συνθήκες, αλλά απέκτησαν
και το επίζηλο προνόμιο να είναι το μοναδικό ελ-
ληνικό πλήρωμα άρματος που συμμετείχε σε αρ-
ματομαχία με εχθρικά άρματα επιφέροντας στον
εχθρό σοβαρές απώλειες. 

ΣΗΜΕΙΩΣΗ: Στο βιβλίο του Ιωάννη Σ.
Μαμουνιδάκη με τίτλο «Τα Τεθωρακισμένα
στην Κύπρο, εξέλιξη και δράση» (εκδόσεις
Δούρειος Ίππος), περιέχεται η συνταρακτική
μαρτυρία του Έφεδρου Λοχία, Κωνσταντίνου
Δρόσου και του Έφεδρου Λοχία, Κωσταντί-
νου Κριθάρη. 
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Π
ριν από 70 χρόνια, λίγοι ξενιτεμένοι
Αρτοτινοί, στο λεκανοπέδιο της Αττικής,
που είχαν μεταναστεύσει, αναζητώντας

απασχόληση και βελτίωση των συνθηκών της
ζωής τους, ίδρυσαν στην Αθήνα ένα «νέο
χωριό» το ΣΥΛΛΟΓΟ. 

Η ψυχική ανάγκη της, μεταξύ τους, επικοι-
νωνίας, τους οδήγησε σ’ αυτήν την ωραία και
πρωτοποριακή, για την εποχή τους, πρωτοβου-
λία. Σήμερα βέβαια, που η εκπληκτική εξέλιξη
της τεχνολογίας έχει καταργήσει τις αποστάσεις
και έχει καταστήσει άμεση την επικοινωνία,
όποια στιγμή κανείς το επιθυμήσει, δεν μπορούμε
να κατανοήσουμε, ούτε την ένταση της ανάγκης,
ούτε το μέγεθος της νοσταλγίας που ένιωθαν,
στα χρόνια εκείνα οι Αρτοτινοί της Αθήνας,
είτε για να συναντήσουν ο ένας τον άλλον,
είτε για να βρεθούν στην ιδιαίτερη προγονική
τους πατρίδα, εκδηλώνοντας έτσι την αγάπη
τους γι’ αυτήν και τους συγχωριανούς τους. 

Δεν φαντάζονταν ασφαλώς, οι καλοί εκείνοι
συγχωριανοί μας ότι ο «ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΑΡΤΟΤΙ-
ΝΩΝ» θα εύρισκε τόση και τέτοια απήχηση
στις καρδιές των Αρτοτινών του Αττικού λεκα-
νοπεδίου, ώστε σήμερα ύστερα από 70 χρόνια,

το Σωματείο αυτό να είναι μεγάλο σε αριθμό
μελών, μακρόβιο, σε συνεχή παρουσία, δρα-
στήριο και ζωντανό περισσότερα από πολλά
άλλα επαρχιακά σωματεία της πρωτεύουσας. 

Τα Διοικητικά Συμβούλια, που διαδέχτηκαν
την ιστορική πρώτη Διοίκηση του Συλλόγου
μας, από το 1947 μέχρι σήμερα, καθώς και οι
γενεές των Αρτοτινών κράτησαν σταθερή και
πάντοτε όρθια τη σκυτάλη των σπουδαίων κα-
ταστατικών σκοπών και της υψηλής αποστολής
του Συλλόγου μας. Και τόσα χρόνια τώρα με-
ταλαμπαδεύουν στα μέλη τους τη ζωηρή Αρ-
τοτινή φλόγα που άναψαν οι ιδρυτές του.
Φλόγα που οδήγησε σε μια διαδρομή γόνιμης
δράσης και προσφοράς, όπως επιβεβαιώνουν
τα πεπραγμένα των εκάστοτε Διοικητικών Συμ-
βουλίων, τα εβδομήντα χρόνια της ζωής του
Συλλόγου. Ενδεικτικά αναφέρω μερικά: 

Αγορά γραφείου του Συλλόγου. 
Εξωραϊστικά έργα στην Αρτοτίνα. 
Δημιουργία Λαογραφικού Μουσείου. 
Πραγματοποίηση εκδηλώσεων λαογραφίας

και ψυχαγωγίας, που είχαν σκοπό τη διάσωση,
ανάδειξη και μεταλαμπάδευση της πολιτιστικής
μας κληρονομιάς στις νεότερες γενεές. 

Δημοσιεύματα αξιόλογων μελών του Συλ-
λόγου, που αποσκοπούσαν στην ανάδειξη της
αλήθειας του τόπου γέννησης του Αθανασίου
Διάκου, καθώς και αποστομωτικές απαντήσεις
προς τους αμφισβητούντες την αλήθεια. 

Έκδοση της εφημερίδας «ΑΡΤΟΤΙΝΑ» και
πλήθος άλλων δραστηριοτήτων. 

Οι Αρτοτινοί πρέπει να αισθάνονται τιμή
και ευγνωμοσύνη προς τους πρωτεργάτες και
τους διαδόχους του Συλλόγου Αρτοτινών και
νομίζω πως ο καλύτερος τρόπος να αποτίσουμε
τον οφειλόμενο φόρο τιμής και ευγνωμοσύνης
αλλά και να δικαιώσουμε την εύλογη υπερη-
φάνειά μας, θα είναι η ολόψυχη υπόσχεσή μας
ότι θα υπηρετούμε πάντοτε το Σύλλογό μας με
αισιοδοξία και τον ενθουσιασμό που μας εμ-
πνέουν τα έργα και η προσφορά τους, καθώς
και η μακρά διαδρομή του Συλλόγου μας, μακριά
από προσωπικές φιλοδοξίες, γιατί ο χώρος
αυτός δεν προσφέρεται για τέτοιου είδους εκ-
δηλώσεις. 

Εύχομαι στο Σύλλογό μας, με την ευκαιρία
της εβδομηντακονταετηρίδας, να έχει ζωντανή
και παραγωγική παρουσία, για πολλά - πολλά
χρόνια ακόμα. 

ΣΥΛΛΟΓΟΣ  ΑΡΤΟΤΙΝΩΝ  ΑΘΗΝΩΝ  1947-2017 
Της Βούλας Κανούρη-Γκίκα 

Η
καθαριότητα είναι μισή αρχοντιά λέει
ο σοφός λαός. Επειδή γνωρίζουμε
και πιστεύουμε ότι οι Αρτοτινοί είναι

άρχοντες, θα προσπαθήσουμε στο εξής, αφε-
νός να μαζέψουμε τα διάσπαρτα παλιά σκου-
πίδια και αφετέρου να μην πετάμε ανεξέλεγ-
κτα τα σκουπίδια μας. Πρέπει να σταματήσει
το φαινόμενο, να έχω την αυλή μου καθαρή
και απ’ έξω δεν με νοιάζει, τρυπώνοντας τα
σκουπίδια μου, σε διάφορα σημεία όπως το
Γύφτικο, το Γκρεκόρεμα, το Μέγα Ρέμα, το
Ζαβαλόρεμα, η Τρανή Λάκα και τελειωμός
δεν υπάρχει. Πληρώνουμε όλοι μας τόσα
χρήματα για την περισυλλογή και μεταφορά
των απορριμμάτων, είναι λογικό να έχουμε
το χωριό μας βρώμικο. Πρέπει να συνειδητο-
ποιήσουμε τη σοβορότητα του θέματος και
να δείξουμε έμπρακτα το ενδιαφέρον μας
για το χωριό. Αν δεν μπορείς να είσαι μέρος
της λύσης, τουλάχιστον μη γίνεσαι μέρος
του προβλήματος. 

Παρακαλούμε τους Συλλόγους να βοηθή-
σουν την προσπάθεια του Τοπικού Συμβουλίου
με κάθε τρόπο, (ενημέρωση - ευαισθητοποίηση
του κοινού) και γιατί όχι με προσωπική εργα-
σία. 

Επίσης παρακαλούμε τον αναγνώστη της
παρούσας ένστολης και κυρίως το χωριανό
και κάτοικο (μόνιμο, περιστασιακό ή προσω-
ρινό), με κάθε σεβασμό στην προσωπικότητα
όλων, να βοηθήσει για να γίνει η Αρτοτίνα
καθαρή, ένα αρχοντοχώρι παραδειγματικό,
όπως άλλωστε της αξίζει, χωρίς κανένα κό-
στος, πάρα μόνο αλλάζοντας συμπεριφορά
και νοοτροπία. Πιστεύουμε ότι το φιλότιμο
των Αρτοτινών δεν έχει τελειώσει. 

Με εκτίμηση 
Ο Πρόεδρος 

του Τοπικού Συμβουλίου Αρτοτίνας 
Κάππας Βασίλειος 

Καθαριότητα 
του  χωριού 

ΑΦΙΕΡΩΜΑ  70  χρόνια  Ιππικού – ΤΘ: 
“Μπουμ”  σε  5  Τουρκικά  άρματα 

Έφεδρος Λοχίας (ΤΘ) Δρόσος Κωνσταντίνος. 
Στον κ. Δρόσο ο Αρχηγός ΓΕΣ απένειμε και ένα 
πλαστικό μοντέλο άρματος μάχης M47 με μία 

υπερμεγέθη ελληνική σημαία που οι πέντε άνδρες 
του πληρώματος, στρατεύσιμοι που υπηρετούσαν 

τη θητεία τους, τίμησαν με το παραπάνω. 
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Έ ξοδος του Μεσολογγίου
ή κατά ορισμένους συγ-
γραφείς Ολοκαύτωμα του

Μεσολογγίου αναφέρεται στην έξο-
δο που πραγματοποίησαν οι πο-
λιορκημένοι στρατιώτες και άμαχοι
του Μεσολογγίου, Το Μεσολόγγι
επαναστάτησε στις 20 Μαΐου του
1821. Η σημασία της θέσης έγινε

γρήγορα αντιληπτή από την τοπική
ηγεσία της επανάστασης. Στην πόλη
πραγματοποιήθηκε η συνέλευση
της Δυτικής Ελλάδας και στη συνέ-
χεια έγινε έδρα της διοίκησης της
Δυτικής Ελλάδας, που έφερε την
ονομασία Οργανισμός της Δυτικής
Χέρσου Ελλάδας. 

Το 1822 η πόλη πολιορκήθηκε
για πρώτη φορά από τα στρατεύ-
ματα του Κιουταχή που είχε νικήσει
τους Έλληνες στο Πέτα, και του
Ομέρ Βρυώνη που είχε ολοκληρώσει
την υποταγή του Σουλίου. Μετά
από δύο μήνες οι Τούρκοι έλυσαν
την πολιορκία έχοντας υποστεί σο-
βαρές απώλειες. Την επόμενη χρονιά
ένα νέο τουρκικό στράτευμα κα-
τευθύνθηκε προς το Μεσολόγγι άλλα
αναλώθηκε ανεπιτυχώς στην πο-
λιορκία του γειτονικού Αιτωλικού.

Οι Τούρκοι μετά την αποτυχία να
καταλάβουν το Αιτωλικό εγκατέ-
λειψαν το σχέδιο επίθεσης στο Με-
σολόγγι και αποχώρησανόταν οι
δυνατότητες συνέχισης της άμυνας
απέναντι στα τουρκικά και αιγυ-
πτιακά στρατεύματα είχαν χαθεί,
λόγω εξάντλησης των τροφίμων. Το
γεγονός συνέβη την νύχτα μεταξύ

10ης και 11ης Απριλίου 1826, κατά
τη διάρκεια της επανάστασης του
1821, και συγκαταλέγεται στα ση-
μαντικότερα γεγονότα της παγκό-
σμιας στρατιωτικής ιστορίαςΤο 1825
ο Κιουταχής συγκέντρωσε μεγάλο
στρατό στη Λάρισα και κατευθύν-
θηκε στο Μεσολόγγι. Στα τέλη Απρι-
λίου 1825 στρατοπέδευσε στην πε-
ριοχή και ξεκίνησε την πολιορκία
του Μεσολογγίου. Όλες οι επιθέσεις
που επιχείρησε ο Κιουταχής εναν-
τίον της πόλης απέτυχαν, όπως και
η προσπάθεια του να αποκλείσει
τον ανεφοδιασμό της πόλης από
στεριά και θάλασσα. Οι πολιορκη-
μένοι ήρθαν σε συνεννόηση με τον
Καραϊσκάκη, ο οποίος διεξήγαγε
πόλεμο φθοράς στα νώτα του στρα-
τεύματος του Κιουταχή, αναγκά-
ζοντάς τον να περάσει σε θέση άμυ-

νας, τον Οκτώβριο του 1825. 
Εν τω μεταξύ, ο Σουλτάνος προ-

βλέποντας ορθά ότι η πολιορκία θα
ήταν χρονοβόρα και βάσει του ότι
οι Ευρωπαϊκές Αυλές, πιεζόμενες
από το φιλελληνικό κίνημα των
λαών τους, είχαν αρχίσει να ανα-
γνωρίζουν την ύπαρξη ελληνικού
ζητήματος, θέλησε να ενισχύσει τον
αποκλεισμό της πόλης με επιπλέον
δυνάμεις και του Ιμπραήμ, παρά
το ότι κάτι τέτοιο δεν προβλεπόταν
στην αρχική του συμφωνία με τον
Αιγύπτιο στρατάρχη. Στις αρχές του
Οκτώβριου 1825 κατέπλευσαν στην
Αλεξάνδρεια ναυτικές μοίρες όλων
των Οθωμανών συμμάχων, συνο-
λικής δύναμης 145 πλοίων, που απο-
τελούνταν από τούρκικα, αιγυπτια-
κά, αλγερινά, τριπολίτικα μεταγω-
γικά και πολεμικά σκάφη, ενώ υπήρ-
χαν και αρκετά υπό διάφορες ευ-
ρωπαϊκές σημαίες. παράλληλα, στην
πόλη αυτή συγκεντρώθηκαν 8.000
Άραβες πεζοί, 1.200 ιππείς καθώς
και περίπου 800 άτακτοι τούρκοι
που εκγυμνάζονταν υπό την επί-
βλεψη γάλλων στρατηγών, ενώ με-
γάλες ποσότητες τροφίμων και πο-
λεμοφοδίων είχαν επίσης φτάσει
από τους Γαλλικούς λιμένες. Με
όλες αυτές τις δυνάμεις, ο Ιμπραήμ
σκόπευε τόσο στην καθυπόταξη
ολόκληρης της Πελοποννήσου όσο
και στην άλωση του Μεσολογγίου. 

Με την άφιξη του νέου ισχυρού
στρατεύματος η πολιορκία ξανάρ-
χισε σφοδρότερη. Παρόλα αυτά μέ-
χρι τον Φεβρουάριο του 1826 οι
Τούρκοι δεν είχαν σημειώσει καμία
επιτυχία. Ο Ανδρέας Μιαούλης με
τον στόλο του κατάφερνε να ανε-
φοδιάζει το Μεσολόγγι και η άμυνα
των πολιορκημένων παρέμενε ισχυ-
ρή. 

Από τον Μάρτιο όμως η κατά-
σταση άρχισε να αλλάζει με κατά-

ληψη από τους Τούρκους στρατη-
γικών νησίδων της λιμνοθάλασσας,
όπως το Βασιλάδι και ο Ντολμάς.
Οι Έλληνες κατάφεραν να διατη-
ρήσουν τον έλεγχο της νησίδας Κλεί-
σοβα μετά από μία σφοδρή μάχη,
στην οποία τα στρατεύματα του Ιμ-
πραήμ είχαν πολύ βαριές απώλειες.
Όμως η δυνατότητα του ελληνικού
στόλου να ανεφοδιάσει την πόλη
είχε καταστεί αδύνατη, με αποτέ-
λεσμα οι αμυνόμενοι να βρεθούν
σε δυσχερέστατη θέση. Η κατάστα-
ση στην πόλη έγινε δραματική και
η πείνα άρχισε να θερίζει τους κα-
τοίκους. Μπροστά σε αυτή την κα-
τάσταση το συμβούλιο των οπλαρ-
χηγών και προκρίτων της πόλης
πήρε την απόφαση για την έξοδο
των κατοίκων από το Μεσολόγγι.
Η έξοδος ορίστηκε για την νύχτα
του Σαββάτου του Λαζάρου με ξη-
μερώματα Κυριακής των Βαΐων, με-
ταξύ 10ης και 11ης Απριλίου 1826.
Το σχέδιο της εξόδου πιθανότατα
προδόθηκε, μάλλον από αυτόμολο
ξένο, με αποτέλεσμα οι τουρκοαι-
γύπτιοι να απαντήσουν με σφοδρή
επίθεση που συνοδεύτηκε από σφα-
γή. Χιλιάδες Έλληνες σφαγιάστηκαν
ή αιχμαλωτίστηκαν και μόνο 1.500
κατάφεραν να διασωθούν. Μαζική
συμμετοχή στις Εορτές Εξόδου-συμ-
μετοχή Πολιτιστικών Σωματείων
και Συλλόγων από όλη την Ελλάδα
6.200 άτομα συμμετείχαν στις γιορ-
τές ξεπερνώντας κάθε προηγούμενο.
Οι Εορτές Εξόδου οι οποίες είχαν
αφετηρία το Σάββατο 08 Απριλίου
χαρακτηρίσθηκαν από μαζική συμ-
μετοχή σε κάθε εκδήλωση που πραγ-
ματοποιήθηκε στο πλαίσιο τους. Ο
Σύλλογος αρτοτινών Μεσολογγίου
καθώς και ο συλλογος αρτοτινών
αθηνών θέλοντας να τιμήσει την
μνήμη αυτών των ηρώων συμμετέχει
από το 2010 στις εορτες εξόδου. 

Έ ξ ο δ ο ς   Μ ε σ ο λ ο γ γ ί ο υ !  
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TΕ.X.ΡΑ. ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΗ 
Βασίλειος Ράπτης & ΣΙΑ Ο.Ε. 
Οικοδομικές Επιχειρήσεις 
- Aνελκυστήρες 
Kαισαρείας 30-32 Bύρωνας 
Tηλ: 210 7643252 
Καράμπελας Κώστας Α.Ε.Β.Ε. 
Aνελκυστήρες 
Αντιπροσωπείες - Εισαγωγές 
Έδρα: Αλκαμένους 109 & 122 
Αθήνα 10446 
Τηλ.: 210 8811927, 210 8816033 
Fax: 210 8822308 
Κολοβού Κ. Υιοί Ε.Π.Ε. 
Εγκαταστάσεις-συντηρήσεις 
ανελκυστήρων 
Θεσσαλονίκης 98 Κ. Πετράλωνα 
Τηλ.: 210 3456091 • Fax: 210 3413031 

ΑΝΕΛΚΥΣΤΗΡΕΣ 

Δρούγκας Σ. Γεώργιος 
Ειδικός Καρδιολόγος 
Μέλος της Ελληνικής 
Καρδιολογικής Εταιρείας 
25ης Μαρτίου 76 Πετρούπολη Τ.Κ. 13231 
Τηλ.-Fax: 210-5059754 
Κιν.: 6974581726 
Παλασκώνης Iωάννης Δ. 
Iατρός - Γενικός Χειρουργός 
Iατρείο: Λευκωσίας 49 Aθήνα 
Τηλ.: 6944883425 
Tηλ/Fax: 210 8617201 
Kλινική AΠOΛΛΩNEIO 
Τηλ.: 210 6926501 
Tσιτσής Bασίλης Aρ. 
Γυναικολόγος 
Επιμελητής Α’ Μαιευτικής 
Γυναικολογικής Κλινικής 
Γενικό Νοσοκομείο Πύργου 
Κιν.: 6944792525 
Τσιώτα Ασπασία 
Ψυχολόγος 
Χώρος Συμβουλευτικής 
& Ψυχοθεραπείας 
Πατρ. Ιωακείμ 2 Περιστέρι 12132 
Τηλ.: 210 5775255 
e-mail: aspasia.tsiota@gmail.com
Φασίτσας Δημήτρης 
Ειδικός Καρδιολόγος 
Διδάκτωρ Πανεπ. Αθηνών 
Λ. Κηφισίας 330 Χαλάνδρι 
(είσοδος από Κορδελιού 8) 
έναντι Νοσοκ. Υγεία Τ.Κ. 15233 
Τηλ.: 210 6855951-2-3-4 
Fax. 210 6855949 • Κιν.: 6934781806 
www.kardiologico.gr
e-mail: kardio@otenet.gr 

ΙΑΤΡΟΙ 

Γιαννουδάκης Kώστας 
(σύζ. Eυφροσύνης A. Σιώκη) 
Έπιπλα γραφείου 
-Mεταλλικά-Bιβλιοθήκες-Nτουλάπες 
Eρμού 103 Aθήνα 
Tηλ.: 210 3212402 

ΕΠΙΠΛΑ 

Δήμητρα Γ. Τσιώτα 
Διαιτολόγος - Διατροφολόγος 
Αθλητική Διαιτολόγος 
Απόφοιτος Βρετανικών 
Πανεπιστημίων 
University of Surrey (BSc) 
University of Aberdeen (MSc) 
25ης Μαρτίου 12 Περιστέρι 12132 
Τηλ.: 210 5748221 

ΔΙΑΙΤΟΛΟΓΟΙ

Μαστρογεωργίου Α. & ΣΙΑ Ο.Ε.  
Βουνό - Θάλασσα - Camping
Λεωφ. Μαραθώνος 98 Γέρακας Αττικής 
Τηλ.: 210 6916762  Τ.Κ. 15344 

ΕΙΔΗ  ΑΛΙΕΙΑΣ 

Kάππας Kώστας I. 
Γυναικεία ενδύματα
Όθωνος & Παπαδημητρίου 18 Kορωπί 
Tηλ.: 210 6627498 • Κιν.: 6974882669 

ΕΙΔΗ  ΕΝΔΥΣΗΣ 

Tσούμας Nίκος 
Iθάκης 119 Άνω Γλυφάδα 
Tηλ.: 210 9634103  Γραφ.: 210 9853822 
Kιν.: 6932346612 

ΑΣΦΑΛΕΙΕΣ 

Γρηγοράκης Βασίλης Χ. 
Αρχιτέκτων Μηχανικός Ε.Μ.Π. 
Θυσίας 35 Μεσολόγγι 
Τηλ.: 26310 26935  Κιν.: 6974 326186 
Ζουμά Κων. Μαρία 
Διπλ. Πολιτικός Μηχανικός 
Εργολήπτρια Δημοσίων Έργων 
Μελέτη-Κατασκευή 
-Επίβλεψη Οικοδομών - 
Τακτοποίηση αυθαιρέτων 
Π. Γρηγορίου Ε’ 51 Ίλιον 
Τηλ.-Fax: 210 2631143 
Κιν.: 6972345438 
Kανούρης Γιάννης Δημ. 
Aρχιτέκτονας Mηχανικός 
Eθν. Aντίστασης 12 Mαρούσι 
Τηλ.: 210 6141584 
Κιν.: 6977995489
Τριβήλου Μαρία & Χρύσα Βασ. 
Αρχιτέκτονες/Μηχανικοί 
MSc Ε.Μ.Π. 
Μελέτη - Επίβλεψη οικοδομών 
Τακτοποίηση αυθαιρέτων 
Πιπίνου 5, Αθήνα 
Τηλ.: 6972937146 - 210 8236066  

ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΕΣ  &  ΜΗΧΑΝΙΚΟΙ 

ΤΟ ΒΙΒΛΙΟΠΩΛΕΙΟ 
Παύλου Π. Αικατερίνη 
Iπποκράτους 191-195 Aθήνα 11472 
Tηλ.: 210 6468787 & 6972276222 
site: www.tobibliopolio.gr
• e-mail: biblio@hol.gr 

ΒΙΒΛΙΟΧΑΡΤΟΠΩΛΕΙΑ 

Μελίστας Χρ. Σπύρος 
Μελίστα Σπ. Αθηνά 
Ενοικιαζόμενες γκαρσονιέρες 
πλήρως εξοπλισμένες 
Αρτοτίνα Φωκίδας 
Τηλ.: 6975915411 - 6977081015
Μερζάκης Κώστας 
Ενοικιαζόμενα δωμάτια και 
γκαρσονιέρες 
Ι. Λέκκα 1 Λουτράκι 
Τηλ.: 27440 22456 

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΜΕΝΑ  ΔΩΜΑΤΙΑ 

Kακαλής Δημήτρης 
Πρατήριο υγρών καυσίμων 
Λ. Πεντέλης 139 Xαλάνδρι 
Tηλ.: 210 6840850 & 6977682015 

ΠΡΑΤΗΡΙΑ  ΚΑΥΣΙΜΩΝ 

Zαχαρής Nίκος 
Eξουσιοδοτημένο συνεργείο FORD 
1ο χλμ Εθν. Οδού Ναυπάκτου - Ιτέας 
Καρούλα Δάφνης Nαύπακτος 
Tηλ.: 26340 29630 
Kουτσόβουλος Γιάννης 
NISSAN SERVICE 
Ιπποκρήνης 45 & Κοκκινοπούλου 
Ζωγράφου • Τηλ.: 210 7704990 
Tσιτσής Γιάννης K. 
Συνεργείο αυτοκινήτων 
Παντός τύπου 
Εργατών Τύπου 12 Κάτω Hλιούπολη 
Tηλ.: 210 9709632 
Κιν.: 6972953532 
Mπραούνος 
Εξουσιοδοτημένος 
Επισκευαστής OPEL 
Κωνσταντίνος Β. Μπραούνος & ΣΙΑ Ε.Ε. 
Τ.Κ. 14342 Ν. Φιλαδέλφεια 
Τηλ.: 210 2773296 Fax: 210 2794102 
e-mail: kbraunos@otenet.gr 

ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ & ΕΜΠΟΡΙΟ 
ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ 

Mαρτέκας Θεμιστοκλής Eυθ. 
Tηλ.: 210 9735511 
Mαρτέκας Kώστας Ιωαν. 
Ράδιο - TAXI Αγρινίου Νο 127 
Τηλ. κέντρο: 26410-44616-17 
Κιν.: 6932771154 
Mπαλής Γιώργος Nικ. 
Bλαχόπουλων 32 Mεσολόγγι 
Tηλ.: 26310 27143 & 6977434828 
Μαυραγάνης Χρ. Γιάννης 
Άγιος Γεώργιος Μεσολογγίου

ΤΑΧΙ 

Aυζώτης Bασίλης 
Tέντες-Πέργκολες 
Κατασκευή & Εμπορία 
Χονδρική - Λιανική 
Δημοχάρους 3 Περιστέρι 
Tηλ.: 210 5728124 - 210 2010497 
Fax: 210 5743784 Κιν.: 6932003232 

ΤΕΝΤΕΣ 

Mαυραγάνης Περικλής Κων. 
Tηλεπικοινωνίες 
Aυτοματισμός γραφείου 
Στρατηγού Μακρυγιάννη 10Α 
Νέα Φιλαδέλφεια Τ.Κ. 143 42 
Tηλ.: 210 2519336  Fax: 210 2516104 
www.mavraganis.gr
e-mail: periklis@mavraganis.gr

ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΕΣ 

Παλασκώνη Κ. Aικατερίνη 
Γραφείο Γενικού Tουρισμού 
EOS TRAVEL 
Eισιτήρια ακτοπλοϊκά, αεροπορικά. 
Kρατήσεις ξενοδοχείων, 
εκδρομές, ενοικιάσεις πούλμαν 
Bεΐκου 31 Γαλάτσι 
Tηλ.: 210 2138866 - 210 2930111 
& 210 2928028 
Παλασκώνης Kώστας 
Γραφείο Γενικού Tουρισμού 
Bεΐκου 31 Γαλάτσι 
Tηλ.: 210 2928028-210 2930066 

ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΑ  ΓΡΑΦΕΙΑ 

Βήττας Δημήτριος 
Φυσικοθεραπεία 
• Ηλεκτροθεραπεία 
• Θεραπευτική μάλαξη • Διαθερμία 
• Laser • Θεραπεία οσφύος 
• Γυμναστική 
Ελεύθ. Πολιορκημένων 12 Μεσολόγγι 
Τηλ.: 26310 27242 Κιν.: 6947354639 
Mανωλάς Iάκωβος & Tσούμα Bάνα 
Φυσικοθεραπευτήριο 
Bασ. Γεωργίου B’ 29 & Σπ. Mερκούρη 
Παγκράτι  • Tηλ.: 210 7229447 

ΦΥΣΙΚΟΘΕΡΑΠΕΙΕΣ 

Kατσούνη-Kολοβού Eιρήνη 
Φυτώριο-Δέντρα-Θάμνοι-Γλάστρες 
5ο χλμ. Λεωφ. Σπάτων 
Tηλ: 210 6666178
Kατσούνης Nίκος K. 
Φυτά εσωτερικών χώρων-
Λιπάσματα-Xώματα-Σπόροι 
Αναγυρούντος 9 Τ.Κ. 16672 Βάρη 
Tηλ.: 210 6666213 

ΦΥΤΩΡΙΑ 

Tσόγκας Θανάσης 
Eπαγγελματική φωτογραφία-VIDEO 
Tηλ.: 210 6464018  Kιν.: 6974975160 

ΦΩΤΟΓΡΑΦΗΣΕΙΣ 

Μαστρογεωργίου Αγλαΐα 
Χρώματα - Σιδηρικά 
Είδη Οικιακής Χρήσης 
Αγ. Τριάδας 63 & Κων/νου 
Όθωνος Δάβαρη - Παιανία 
Τηλ.: 210 6645895 

ΧΡΩΜΑΤΑ - ΣΙΔΗΡΙΚΑ 

Νana Κομμωτήριο 
Nανά Παπαβασιλείου 
& Σοφία Καρβέλη 
Γυναικεία - Ανδρικά - Παιδικά 
Δημοκρατίας 3 & Λ. Ειρήνης Πεύκη 
Τηλ.: 210 8068116 

ΚΟΜΜΩΣΕΙΣ 

Μπραούνος Γεώργιος 
Λιάκατα 10 Μεσολόγγι 
Τηλ.: 26310-24753 • Κιν.: 6977436574 
ΣΕΡΕΝΤΕΛΛΟΣ ΔΩΡΙΚΑ ΚΡΕΑΤΑ 
Ευπάλιο Φωκίδας 
Τηλ.: 26340 52000 Οικ.: 26340 53152 
Κιν.: 6946636590 

ΚΡΕΟΠΩΛΕΙΑ 

Κανούρης Αθ. Τάσος 
Λ. Μεσογείων 419 
Τ.Κ. 15343 Αγ. Παρασκευή 
Τηλ.: 210-6015181  Fax: 210-6003906 
e-mail: tasoskanouris@gmail.com 

ΚΤΗΝΙΑΤΡΟΙ 

Maris Exclusive Jewelry
Δρόσου Ελένη 
Hφαίστου 5 Αθήνα 
Τηλ.: 210 3219082 
Πανδρόσου 83 Αθήνα 
Τηλ.: 210 3213090 
website: www.marisjewelry. gr 
e-mail: info@marisjewelry.gr 

ΚΟΣΜΗΜΑΤΑ

ΕΥΡΩΚΤΗΜΑΤΟΜΕΣΙΤΙΚΗ 
Κατσαρού Β. Μαρία 
Ευπάλιο: Τηλ.: 26340 51619 
Κιν.: 6973007819 
Αθήνα: Ξάνθου & Παπαφλέσσα 
15451 Ν. Ψυχικό 
Τηλ.: 210 6749557  Fax: 210 6712706 
Κιν.: 6946578063 
Μαυραγάνης Περικλής Σταμ. 
Σύμβουλος Ακινήτων 
Αναξαμένους 5 Χαλάνδρι 15238 
Τηλ./Fax: 210 6010660 
Κιν.: 6974317194 
www.mesitiko-mavraganis.gr 
perikles.mavraganis@gmail.com 

ΜΕΣΙΤΙΚΑ 

Tσώρης Hλίας 
Πλ. Mεσολογγίου 8 Παγκράτι 
Tηλ.: 210 7220826 

ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΟΙ 

Κατσαρός Νίκος 
Εστιατόριο - Καφέ “Εν πλω” 
Μοναστηράκι Δωρίδας
Τηλ.: 26340 51522 • Κιν.: 6944777612
Kατσαρός Mπάμπης & Γιάννης 
Xασαποταβέρνα 
Eυπάλιο Φωκίδας 
Tηλ.: 26340 51296 
Κατσαβός Ευθύμιος Βασ. 
Στέκι “τα βαρδούσια” 
Καφενείο-Τσιπουράδικο
Κάθε Σάββατο Ζωντανή μουσική 
Λ. Ριανκούρ 20 Αθήνα 
Τηλ.: 210 6410453 
Tριβήλος Kώστας Aρ. 
Kαφέ μπαρ-Ψησταριά 
Aρτοτίνα Tηλ.: 22660 51828 
WALL PRESS CAFE BAR 
Σιώκη Ευφροσύνη 
Μπότσαρη 6-8 Ηλιούπολη 
Τηλ.: 210 9943733 

ΕΣΤΙΑΤΟΡΙΑ - ΚΑΦΕΤΕΡΙΕΣ 

Λαβίδας Aλέξανδρος 
Όμιλος Eταιριών 
Σταδίου 51 Aθήνα 
Tηλ.: 210 3246397 - 210 3219605 
- 210 3216164 

ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΙ  ΚΤΙΡΙΩΝ 

Kορδοπάτης Γιάννης 
Oικοδομικές εργασίες 
Πέτρουλα 4 Mεσολόγγι 
Tηλ.: 26310 24118 & 6977 463850 
Tσαμαδιάς Xρήστος 
Oικοδομικές εργασίες 
Άγιος Aθανάσιος Mεσολογγίου 
Tηλ.: 26310 24000 

ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΕΣ  ΕΡΓΑΣΙΕΣ 

Γρηγοράκη Μαρία
Διδότου 52, 10681 Αθήνα
Τηλ.: 210 3821662 
• Kιν.: 6932356242 
e-mail: grigoraki.mar@gmail.com 
Λαβίδας Δημήτρης - Aλέξανδρος 
Z. Πηγής 2-4 Aθήνα 
Tηλ.: 210 3617257 
Σμυρνής Δημήτριος 
25ης Μαρτίου 8, 15124, Μαρούσι 
Τηλ. γραφείου: 211-0143482 
Κιν.: 6944 618766 
e-mail: smirnisd@gmail.com 
Τσέλιου Νικ. Χριστίνα 
A. Μεταξά 7 Γλυφάδα 
Τηλ.-Fax: 2110142869 
- 210 6924654 • Κιν.: 6946857665 
e-mail: christina.tsel@yahoo.gr

ΔΙΚΗΓΟΡΟΙ 

Αποστολάκης Βαγγέλης 
Εκτελωνιστικές εργασίες 
Λ. Δημοκρατίας 143 Κερατσίνι 
Τηλ.-Fax: 210 4003244 
Κιν.: 6972236732 
ΤΑΧΙSCODE 
Παπαναστασάτου Αγγελική 
Φοροτεχνικό-Λογιστικό γραφείο 
Α΄ τάξης 
Μωρογιάννη 14 - 12133 Περιστέρι 
Τηλ.: 210 5776108 - 6979227073 
Fax: 210 5719550 
e-mail: aggpapa@otenet.gr 

ΛΟΓΙΣΤΙΚΑ – ΕΚΤΕΛΩΝΙΣΜΟΙ 

Τσέλιος Αθ. Γεώργιος 
Μεταλλικές κατασκευές 
-Μεταλλικά Κτίρια 
Κουφώματα Αλουμινίου 
-Σκάλες-Συστήματα Σκίασης 
Τσώρτσιλ 32 Ηλιούπολη 
Τηλ.: 210 9932378 Fax: 210 9931887 
Κιν.: 6948537807 
email: info@gtselios.gr �
www.gtselios.gr 

ΜΕΤΑΛΛΙΚΕΣ  ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ 
ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ  ΑΛΟΥΜΙΝΙΟΥ

Αφοί Μαυραγάνη του Αποστόλου 
Ζωοτροφές - Είδη κυνηγίου 
Ευηνοχώρι Μεσολογγίου 

ΖΩΟΤΡΟΦΕΣ 

Kατσαρός Δημήτρης 
Hλεκτρικές εγκαταστάσεις 
Aγριλιά Mεσολογγίου 
Tηλ.: 26310 26466 • Kιν.: 6977944673
Aρτοτίνα: 22660 52687 
ΤΕΧΝΙΚΗ ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΙΚΗ ΕΥΗΝΟΧΩΡΙ  
Ξηρού Γεωργία Β. 
Υδραυλικά - Θέρμανση - Αρδευτικά 
- Μελέτες - Εγκαταστάσεις 
Τηλ.: 26310 39586 
Τσαμαδιάς Θανάσης 
Ηλεκτρολογικές εργασίες 
Λευκωσίας 9 Γλυφάδα 
Τηλ.: 210 9612606 - 210 9646726 
Κιν.: 6944610184 

ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΙΚΑ  &  ΥΔΡΑΥΛΙΚΑ

Κυριάκος Δ. Μαυρόπουλος 
Web Designer & Developer 
Μεσολογγίου 108 Αιγάλεω 12242 
Κιν.: 6942597515 
webkyr81@gmail.com

ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ  ΙΣΤΟΣΕΛΙΔΩΝ 

Tσέλιος Γιώργος K. 
Yδραυλικά-Eίδη Θέρμανσης 
Iπποκράτους 4 Π. Φάληρο 
Tηλ.: 210 9815025 

ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΙΚΑ  &  ΥΔΡΑΥΛΙΚΑ


